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PROCES VERBAL 

încheiat cu ocazia ședinței de constituire 
a  CONSILIULUI LOCAL MIOARELE 

 

             Ședința de constituire a CONSILIULUI LOCAL MIOARELE se deschide de 

către domnul  PREFECT al JUDETULUI ARGES – Dragoș Predescu  , care participă 

la ceremonie. 

Acesta prezintă: 

-  numărul de consilieri locali aleşi la data de 09 iunie 2024  - 9; 

-  numărul de consilieri aleşi, prezenţi la ceremonie-9 ;  

- numărul de consilieri aleşi, absenţi- 0; 

- îndeplinirea condiţiilor prevăzute  de art. 116 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare, respectiv validarea unui număr de mandate de 

consilier local mai mare decât primul număr natural strict mai mare decât jumătate din 

numărul membrilor consiliului local  stabilit potrivit art.112 din O.U.G. nr.57/2019, cu 

modificările şi completările ulterioare, după caz;  

- numărul de invitaţi care participă la ceremonie - 30  ; 

- scopul şedinţei – constituirea Consiliului Local al Comunei Mioarele ,  urmare a 

alegerilor autorităţilor publice locale din 09 iunie 2024 ; 

- lucrările şedinţei de constituire, în conformitate cu prevederile art. 116 alin. (4) 

din O.U.G. nr.57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, sunt conduse de cel mai 

în vârstă consilier local al cărui mandat a fost validat, ajutat de doi dintre cei mai tineri 

consilieri locali ale căror mandate au fost validate; 

- din lista cu consilierii aleși întocmită în ordinea vârstei rezultă că cel mai în vârstă 

consilier este domnul IOSIF GHEORGHE, născut la data de  10.06.1949  iar cei mai 

tineri consilieri aleşi sunt domnii  DEACONU ALEXANDRU DAN  - născut la data de 



16.03.1996 și   IOSIF  GEORGE CRISTINEL  născut la data de 13.04.1993                         

care sunt invitaţi să preia conducerea şedinţei.  

Preşedintele de vârstă roagă secretarul general al unităţii administrativ – teritoriale 

să prezinte Încheierea pronunţată de Judecătoria Câmpulung, în dosarul nr.7383/205/2024          

prin care sunt validate mandatele consilierilor locali, declaraţi aleşi, apoi supune votului , 

proiectul ordinei de zi: 

 I. Depunerea jurământului de către consilierii declaraţi aleşi,  ale căror mandate au 

fost validate de  judecătorie. 

 II. Depunerea jurământului de către primar, mandatul acestuia fiind validat de 

judecătorie. 

             Ordinea de zi a ședinței de constituire este aprobată în unanimitate de voturi. 

I. Depunerea jurământului de către consilierii declaraţi aleşi,  ale căror mandate au 

fost validate de  judecătorie 

Preşedintele de vârstă invită consilierii locali declaraţi aleşi, ale căror mandate au 

fost validate, să depună, potrivit art. 117 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019, următorul 

jurământ în limba română: 

 ”Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-credinţă, tot ceea ce 

stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor comunei Mioarele ! Aşa 

să îmi ajute Dumnezeu!”. Formula religioasă de încheiere va respecta libertatea 

convingerilor religioase, jurământul putând fi depus şi fără formula religioasă. 

Jurământul se imprimă pe un formular special şi se semnează, în două exemplare, de 

fiecare ales local. 

Secretarul general al UAT aduce la cunoștință faptul că primarul declarat ales, 

pentru care s-a finalizat procedura de validare a mandatului, dl. IOSIF ION  ,  care a 

candidat şi pentru funcţia de consilier şi a obţinut mandatul, a renunțat la mandatul de 

consilier local, conform declarației de renunțare din data de   27.09.2024  , optând pentru 

funcția de primar al comunei MIOARELE, evitându-se astfel situaţia de 

incompatibilitate prevăzută de art. 88 lit. a) din Legea nr. 161 / 2003. De asemenea au 

renunțat la mandat și domnii  Zipis Ion ,  Sucu Peronela Veronica , Vasiloiu Gheorghe                 

, luându-se act de renunțare de către Judecătoria Câmpulung.  



În locul dumnealor au fost validați supleanții : Coleș Florin Sebastian-  PNL, 

Negoescu Anca Constanța -  PSD  si  Iosif Gheorghe  – PARTIDUL FORȚA 

DREPTEI   

       Jurământul se depune după următoarea procedură: 

 Președintele de vârstă – Iosif Gheorghe  -,  care conduce ședința, cheamă în ordine 

alfabetică consilierii locali să citească jurământul,  aceștia se prezinta pe rând, în faţa mesei 

special amenajate, pe care se află un exemplar din Constituţia României şi Biblia. Fiecare 

consilier pune mâna stângă atât pe Constituţie, cât şi  pe Biblie, şi dă citire jurământului, 

după care semnează jurământul de credinţă, imprimat în două exemplare(un exemplar al 

jurământului se păstrează la dosarul de constituire, iar al doilea se înmânează consilierului 

local ales). 

1. BANU PETRE AURELIAN                     ALIANȚA DREAPTĂ UNITĂ USR-PMP 
2. COLEȘ FLORIN SEBASTIAN                 PARTIDUL NATIONAL LIBERAL 
3. DEACONU ALEXANDRU DAN            PARTIDUL NATIONAL LIBERAL 
4. DOBRIN ALEXANDRU                           PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 
5. MATEI AUREL CORNEL                        PARTIDUL NATIONAL LIBERAL 
6. NEGOESCU ANCA – CONSTANTA       PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 
7. IOSIF GEORGE – CRISTINEL             PARTIDUL SOCIAL DEMOCRAT 
8. IOSIF GHEORGHE                                 PARTIDUL FORȚA DREPTEI 
9. IVAN FLORIN IULIAN                             PARTIDUL NATIONAL LIBERAL 
 

II. Depunerea jurământului de către primar 

Preşedintele de vârstă prezintă rezultatul validării  alegerii primarului şi invită unul 

dintre cei doi consilieri mai tineri, care îl asistă, să citească încheierea Judecătoriei 

Câmpulung pronunțată în dosarul nr. 7382/205/2024 , apoi invită primarul ales să citească 

şi să semneze jurământul. 

După depunerea jurământului, primarul intră în exerciţiul de drept al mandatului. 

Închiderea ceremoniei de constituire 

 Secretarul general al unității administrativ- teritoriale prezinta următoarele: 

- Nr. consilieri locali stabiliți prin ordin al prefectului, conform art.112 din Codul 

administrativ  9; 

- Nr. consilieri locali validați de Judecătoria Câmpulung prin încheierea din 

dosarul nr. 7383/205/2024  – 9 ; 



- Nr. consilieri locali prezenți la ședință -9; 

- Nr. consilieri locali care au depus jurământul la ședința privind ceremonia de 

constituire a consiliului local -9; 

- Nr. consilieri care au refuzat să depună jurământul la ședința privind ceremonia 

de constituire a consiliului local - 0; 

- Nr. consilieri locali care absentează motivat, conform art.116 alin.(8) din Codul 

administrativ -0; 

- Nr. consilieri locali care absentează nemotivat - 0 . 

Secretarul general al unității administrativ- teritoriale aduce la cunoștința primarului 

și consilierilor locali  reglementările din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru 

asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul 

de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare,  

precum şi cele din O.U.G. nr. 57/2019, referitoare la conflictul de interese și regimul 

incompatibilităților aleșilor locali. De asemenea, se aduce la cunoștința primarului și 

consilierilor locali faptul că în termen de 30 zile este necesar a se depune declarația de 

avere și de interese, așa cum este prevăzut de articolul 4 din Legea nr. 176 / 2010 privind 

integritatea în exercitarea funcţiilor şi demnităţilor publice, pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 144 / 2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei 

Naţionale de Integritate, precum şi pentru modificarea şi completarea altor acte normative. 

Preşedintele de vârstă declară ședința închisă. 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces verbal în două exemplare, din care un 

exemplar a fost înmânat domnului Prefect al Judetului Arges-  Dragos Predescu in 

calitate de  reprezentant al Instituţiei Prefectului,  care a participat la ceremonia de 

constituire a Consiliului local Mioarele .  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                         SECRETAR GENERAL UAT MIOARELE 
   IOSIF GHEORGHE                                                    BALAN RALUCA ANA  

 

 

 

                                                                                                                                                                                        

                                                                      

 
 
 


